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Na základe dlhodobej spolupráce medzi 
Slovenskou republikou a Chorvátskom 
v oblasti bezpečnosti budú aj počas 
tohtoročných letných prázdnin v obľú-
bených turistických oblastiach Jadranu 
pôsobiť slovenskí policajti. „Ich účasť 
vychádza z dohody medzi oboma vláda-
mi a má za cieľ zvýšiť bezpečnosť najmä 
pre slovenských dovolenkárov,“ infor-
movalo Ministerstvo vnútra SR.

Spolu osem príslušníkov polície zo Slo-
venska sa vystrieda v dvoch turnusoch. 
Prvá skupina začne svoju službu 1. júla a 
ukončí ju 31. júla 2025, druhá bude pôsobiť 
od 1. augusta do 29. augusta 2025. V kaž-
dom z týchto období budú štyria slovenskí 
policajti nasadení v teréne – dvaja v regióne 
Splitsko-Dalmatínskeho policajného ria-
diteľstva a ďalší dvaja v oblasti Prímorsko-
-Goranského policajného riaditeľstva.

Lokalizácia nasadenia slovenských po-
licajtov

Oblasť I – Prímorsko-goranské policajné 
riaditeľstvo

Miesta pôsobenia: Crikvenica, Novi 
Vinodolski, Opatija, Cres, Krk, Mali Lošinj, 
Rab, Baška, Malinska.

Zázemie: Policajná stanica Crikvenica, 
Ul. Kralja Tomislava 85, Kontakt: +421 908 
723 525

Oblasť II – Splitsko-dalmatínske policaj-
né riaditeľstvo

Miesta pôsobenia: Trogir, Split, Seget, 
Okrug, Marina, Slatina, Drvenik Veliki, Dr-
venik Mali.

Zázemie: Policajná stanica Trogir, Ul. 
Put Muline 1, Kontakt: +421 908 723 526

Úlohy slovenských policajtov
Slovenskí policajti budú ľahko identifi-

kovateľní podľa svojich uniforiem a ozna-
čených vozidiel. V teréne budú spolupra-
covať s chorvátskymi kolegami a pomáhať 
slovenským občanom v rôznych situáciách, 
ako sú napríklad:
• dopravné nehody, 
riešenie nesprávneho parkovania a prípad-
ného odťahu, 
• strata alebo krádež dokladov či finanč-
ných prostriedkov, 
• incidenty narúšajúce verejný poriadok, 
často súvisiace s alkoholom, 
• asistencia v prípadoch, keď slovenský 
občan spácha priestupok alebo trestný čin, 
• pomoc pri pátraní po nezvestných oso-
bách, 
• prítomnosť v nemocnici pri ohrození živo-
ta neplnoletých občanov SR. 

Chorvátska polícia realizuje od roku 
2006 iniciatívu zameranú na ochranu za-
hraničných návštevníkov počas dovolen-
kovej sezóny. „Slovensko sa do nej aktívne 
zapojilo v roku 2008 a odvtedy sa každo-
ročne vysielajú policajti do terénu,“ uzavrel 
rezort vnútra.

Slovenskí policajti v Chorvátsku

» ren

5. júla
Sviatok svätých Cyrila a Metoda – štátny 
sviatok SR

Výročia a udalosti
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenecko.sk

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) LC 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP LC 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH):
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „LC“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži.
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Alfons Mucha, Janko Alexy a Aurel Kaj-
lich v určitom období života žili a pra-
covali v Piešťanoch, kde po nich ostali 
nezmazateľné stopy. V kúpeľnom meste 
budú do konca júla paralelne tri výstavy 
týchto významných výtvarníkov.

Alfons Mucha - Český maliar Alfons Mu-
cha strávil v Piešťanoch spolu s manželkou 
Marií, synom a dcérou pomerne veľa času. 
Piešťanským kúpeľom maliar vďačil aj za 
vyliečenie dcéry Jaroslavy. Svoju vďaku pre-
javil tým, že kúpeľom daroval svoj obraz Buď 
pozdravený požehnaný prameň zdravia!, 
ktorý je od 15. mája 1932 až dodnes umiest-
nený v reprezentačnom priestore reštaurácie 
hotela Thermia Palace. Na pomyselnej mape 
maliarových životných ciest preto Piešťany 
nemôžu chýbať. V Napoleonských kúpeľoch 
na Kúpeľnom ostrove sa koná už tretí ročník 
výstavy diel Alfonsa Muchu, tentoraz tema-
ticky zameranej na folklór. 

Janko Alexy - Jeden zo zakladateľov slo-
venskej výtvarnej moderny Janko Alexy, 
maliar, spisovateľ a publicista v rokoch 1932 
– 1937 žil a tvoril v Piešťanoch. Jeho zámerom 
bolo realizovať tu myšlienku takzvanej ume-
leckej kolónie. Projekt však nebol úspešný a 
Janko Alexy odchádza v roku 1937 do Brati-
slavy. Piešťanské zážitky, svoje snahy o zalo-
ženie umeleckej kolónie, kontakty s priateľmi 
výtvarníkmi a ťažkosti i materiálnu neistotu, 
ktorú museli prekonávať, opísal v jednej časti 
knihy spomienok s názvom Život nie je majá-
les, podľa ktorej je nazvaná aj výstava vo Vile 

dr. Lisku pri piešťanskom mestskom parku. 
Na výstave je predstavený súbor obrazov a 
tiež nádherné fotografie z Literárneho archí-
vu Slovenskej národnej knižnice v Martine. 
Vila s výstavnými priestormi, v ktorých sa 
konajú krátkodobé výstavy a s dvomi stály-
mi expozíciami je súčasťou Balneologického 
múzea Imricha Wintera.

Aurel Kajlich - „K Piešťanom neodmys-
liteľne patrí aj meno výtvarníka Aurela Kaj-
licha, ktorý tu desaťročia žil a tvoril. Spolu-
pracoval s Jankom Alexym na organizovaní 
umeleckej kolónie,“ hovorí Tatiana Nevolná, 
výkonná riaditeľka Rezortu Piešťany a dodá-
va: „Rodina Kajlichovcov bola významnou 
piešťanskou rodinou, ktorá sa zaslúžila o roz-
kvet a premenu Piešťan zo zanedbanej obce 
na svetoznáme kúpeľné mesto. Aurel Kajlich 
žil a tvoril vo vile Anna na nábreží Váhu, kde 
sa stretávali osobnosti spoločenského a kul-
túrneho života. Na výstave Aurela Kajlicha v 
Piešťanskom informačnom centre je vysta-
vených jeho 49 diel, 3 diela jeho učiteľa prof. 
Maxa Švabinského a jeden obraz jeho veľké-
ho priateľa Janka Alexyho.

Výstavy veľkých maliarov v Piešťanoch

» ren
zdroj foto Oblastná organizácia 

cestovného ruchu Rezort Piešťany 
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Ponúkam
za výhodnú cenu
KOMPLETNÉ
ČISTENIE

KOPANÝCH
STUDNÍ

tel.0905 764 689
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Bratislavský kraj 
ponúka množstvo krás
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostného
pracovníka na obchodné
prevádzky

950 € / brutto
POS nutný!

0948 356 675

v Lučenci
a Veľkom Krtíši
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Sociálna poisťovňa upozornila v uply-
nulých dňoch na skutočnosť, že evi-
duje prípady doručených odborných 
lekárskych nálezov bez sprievodného 
listu, a to aj v prípadoch, keď vo veci 
konkrétneho poistenca neprebieha 
žiadne konanie, prípadne nie je ani 
poberateľom invalidného dôchodku. 
Inštitúcia zároveň radí, ako správne 
postupovať.

Keďže ide o odborné lekárske nálezy, 
ktoré obsahujú citlivé údaje o zdravot-
nom stave, Sociálna poisťovňa pripo-
mína klientom, aby nezabúdali priložiť 
sprievodný list. „Takáto informácia o úče-
le zaslania odborných lekárskych nále-
zov umožní efektívne a rýchlejšie posúdiť 
správnosť ďalšieho postupu,“ uvádza So-
ciálna poisťovňa a odporúča nasledovné:

Ako požiadať o zvýšenie invalidného 
dôchodku pri zhoršenom zdravot-
nom stave

V prípade zhoršenia zdravotného sta-
vu, teda ak poistenec žiada prehodnotiť 
zdravotný stav, je potrebné, aby písomne 
požiadal o zvýšenie sumy invalidného 
dôchodku a prehodnotenie zdravotného 
stavu a svoju žiadosť aj podpísal. Žiadosť 
je možné adresovať priamo pobočke Soci-
álnej poisťovne alebo ústrediu Sociálnej 
poisťovne. K žiadosti je potrebné priložiť 
aktuálne odborné lekárske nálezy, kto-
ré dokumentujú zhoršenie zdravotného 
stavu.

Ako požiadať o priznanie invalidného 
dôchodku

Ak poistenec nie je poberateľom invalid-
ného dôchodku, Sociálna poisťovňa nevy-
konáva predbežné zhodnotenie odborných 
lekárskych nálezov. Klientovi odporúča in-
formovať sa v príslušnej pobočke Sociálnej 
poisťovne o podmienkach nároku na inva-
lidný dôchodok a uplatniť si žiadosť o jeho 
priznanie. Konanie o nároku na invalidný 
dôchodok sa začína na základe žiadosti o 
invalidný dôchodok na tlačive určenom 
Sociálnou poisťovňou. Na posúdenie 
zdravotného stavu je miestne príslušnou 
pobočkou Sociálnej poisťovne pobočka 
podľa miesta trvalého pobytu poistenca. K 
žiadosti o invalidný dôchodok je potrebné 
predložiť vyplnené tlačivo Prehliadka zis-
ťovacia – kontrolná, ktoré vystavuje ošet-
rujúci lekár a tiež priložiť všetky aktuálne 
odborné lekárskej nálezy, ktoré dokumen-
tujú dlhodobo nepriaznivý zdravotný stav.

Podrobné informácie ako požiadať              
o invalidný dôchodok a ako požiadať o jeho 
zvýšenie sú zverejnené na webovej stránke 
Sociálnej poisťovne.

Termín pre spísanie žiadosti o invalidný 
dôchodok si môžete rezervovať v Rezer-
vačnom systéme. Tu si môžete vybrať kon-
krétnu pobočku - pracovisko podľa miesta 
vášho trvalého pobytu. Rezervačný systém 
vám ponúkne presný deň a čas, ktorý vám 
vyhovuje.                          Informácie poskytla 

Sociálna poisťovňa

Ako zasielať odborné lekárske nálezy

» ren
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Trnavský samosprávny kraj (TTSK) 
pokračuje v iniciatíve na záchranu 
unikátnych technických pamiatok 
spojených s mlynárstvom a ich za-
traktívnením pre širokú verejnosť. 
Po vodnom kolovom mlyne v Jelke 
prešla komplexnou obnovou aj po-
dobná stavba v Tomášikove. 

Pôvodná mlynica vodného kolového 
mlyna bola najprv rozobratá a do pô-
vodnej podoby bola postavená po vybu-
dovaní nových nosných častí. Drevené 
časti objektu boli očistené, opravené, 
doplnené a zakonzervované, rovnako 
aj celé vnútorné a strojové zariadenie. 
„Vymenil sa hriadeľ, drevené súčasti 
vodného kolesa a ošetrili sa jeho ko-
vové prvky. Modernizáciou prešla aj 
elektroinštalácia vrátane nového osvet-
lenia, bleskozvodu, kamerového systé-
mu, elektronickej zabezpečovacej sig-
nalizácie a protipožiarneho systému,“ 
informoval TTSK a dodal tiež, že pri 
národnej kultúrnej pamiatke vyrástlo 
úplne nové návštevnícke centrum. To 
slúži ako bod prvého kontaktu pre tu-
ristov, zázemie pre lektorov a miesto na 
kultúrno-vzdelávacie aktivity.

Stála expozícia 
o histórii mlynárstva

Nové návštevnícke centrum okrem 
stálej expozície o histórii mlynárstva 

ponúka aj priestory vhodné na organi-
záciu seminárov, múzejno-pedagogic-
ké programy a podujatia pre verejnosť. 
Podobne ako obnovený mlyn, aj náv-
števnícke centrum bude v správe žup-
ného Vlastivedného múzea v Galante. 
Ako skonštatoval jeho riaditeľ Michal 
Takács, „Vodný mlyn v Tomášikove je 
jedinečnou kultúrnou pamiatkou, kto-
rá nesie v sebe príbeh práce, tradície a 
života pri rieke. Vďaka tejto rekonštruk-
cii a novému návštevníckemu centru 
môžeme tieto príbehy sprístupniť širšej 
verejnosti. Verím, že spojenie auten-
tickej architektúry, funkčnej mlynice           
a modernej prezentácie mlynárstva vy-
tvorí zážitok, ktorý bude nielen poučný, 
ale aj inšpirujúci. Naším cieľom je, aby 
sa mlyn stal živým miestom, kde histó-
ria prehovára zrozumiteľným jazykom 
aj dnešnému človeku.“

Vodný kolový mlyn 
v Tomášikove zrekonštruovali

» ren
zdroj foto TTSK
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Môj domov. Môj život. 
Môj Stannah výťah.
Keď sa zhorší mobilita a každý krok je 
náročný, schodisková stolička Stannah 
môže byť riešením, ktoré vám pomôže 
zostať nezávislý a žiť naplno vo 
vlastnom domove.

Pretože Stannah zmení Váš život.

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

0800 162 162 www.stannah.sk

Darček v 
hodnote až 

200,- €

Ponuka

*Táto ponuka je k 
dispozícii do 
18.07.2025 a nie je 
platná s inými 
kampaňami alebo 
ponukami.
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LETO PRE SENIOROV
V ORAVSKEJ HORÁRNI!

Pobytový balí
5 x ubytovanie v dvojposte ových izbách
5 x r

výberu
5 x v r

r ravy
vystúpenie

S: 1 x áv  v r a v Hruštíne, vstup do herní, par ovanie v ar ov, WIFI, dar ravs ej hor

ŠTÁTNA DOTÁCIA
100 EUR 

A
É TERMÍNY

Rezervácie: 0918 591 942, info@oravskahoraren.sk
Informácie o nás nájdete na: www.oravskahoraren.sk

Cena pobytu
v hlavnej sezóne je 396 €/1 osoba. 

CEZ REKREA É POUKAZY
PREPLATENIE A

 55 % Z CENY PO YTU!

Oravský Podzámok č. 396
lokalita Hruštín Zábava

NEPRACUJÚCI DÔCHODCA
I A ZA 296 €

1 OSO A NA 6 DNÍ / 5 NOCÍ

Penzión
Oravská horáreň

***
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